A care nocentes, et eos qui legem Dei servare nuntur, transgressionis accuset, ac tolerantiam malorum appellet malitiam.

II. Hæc ut audivit scholasticus, ait: Magistratus ergo peccant, dum vindictam sumunt de nocentibus, servata læsis justitia? Respondit senex: Minime peccant iudices, sed qui tradunt eis, et rem Deo non relinquunt: primum quidem, quidquid accidit illis, propriorum facinorum est appendix, trahens eos ad pœnitentiam, non ad vindictam; deinde vero, etsi passi sunt iniuste. delictum illud qualecunque remittere debent ei qui commisit, cum audierint Dominum dicentem: *Dimittite, et dimittetur vobis* 17; et non retaliationē per humanum iudicem facta, sua ipsorum scelera irremissibilia reddere. *Principes autem, secundum Apostolum, non sunt timori boni operis, sed mali* 18. Non enim adigunt fideles et benignos ad accusandum eos qui injuria affecerunt, neque arguunt tolerantē malorum, quod offensi non utantur iudiciis, sed desiderantibus ultionem præbent, illos vero qui Dei nomine æquiore animo ferunt, velut sapientiores honore prosequuntur et excipiunt. Proinde quemadmodum non attrahunt accedere nolentes, ita dum vindicant accusantes, non peccant. Quare, o doctissime, decet ut post acceptam sæcularium artium et legum disciplinam, quod superest, etiam spiritualem amplectare legem, ac pietatis et religionis causa labores suscipias: item adversa tibi obvenientia tolere ut propria, sine quibus nemo potest evadere sapiens.

III. Quærenti vero scholastico ac scire cupienti quinam essent illi labores pro religione subeundi, dixit senex, esse Christi præcepta: quorum primum atque maximum est charitas, quatenus non cogitat malum, sed omnia suffert, omnia sperat, omnia credit, omnia sustinet 19, secundum Scripturam. Quæ dum hæc agit, in iudicium vocare nequit eum qui ipsam offendere videtur. Circa hanc alter ab altero discrepamus, cum tamen ejus dignitate per omnia longe inferiores simus. Atqui benigne ferentes per gratiam Christi defectuum complementum, ne pro viribus operari negligamus. Novit enim Deus quantum per infirmitatem operari nequeamus, quantumque per ignaviam non exerceamus opus charitatis. Et quia non tantum susceptis ultro laboribus firmatur, sed etiam accidentariis afflictionibus, multam nobis a Deo patientiam ac mansuetudinem impetrare debemus, propterea inquit Apostolus: *Qui vult esse sapiens in hoc sæculo, stultus fiat, ut sit sapiens* 1. Illic antecessores suos, quoad voluntatem perfectæ charitatis non iudicat, sed seipsum potius ad illorum excellentiam porrigit: quos assecutus, rursus alios quærit seipso præstantiores, hos nactus contendit cum illis, nec unquam cessat a cursu, donec inveniat quosdam qui illum instituant in virtute charitatis. Quorum quidem si quis par non sit superioribus, illos nihilominus ut non

17 Luc. vi, 37. 18 Rom. xiii, 3. 19 I Cor. xiii, 5, 7. 1 I Cor. iii, 18.

perfectos judicet, condemnat eum non nosse se ipsum. Ait enim : *Nolite condemnare, et non condemnabimini* ³. Unde qui verbo tenus sunt sapientes, hos solum peccare arbitrantur, qui lædunt; spirituales autem, etiam læsi, se ipsos accusant, quando non libenter et cum gaudio ferunt offensas; nec ob eam rem duntaxat, sed etiam quod e veteri illorum culpa afflictiones exoriuntur, quamquam peccatum est aliud alio levius. Qui enim seipsum ulciscitur, videtur condemnare Deum, quod justitiam non faciat. Qui vero occurrentem sibi calamitatem tolerat ut propriam, suam præsumptionem confitetur, propter quam etiam toleranter adversa patitur.

IV. Indignabundus porro sæcularis ille, eo quod convinceretur, ait : Si præcipit hæc lex vestra spiritalis, ex oraculo, ut ais, divino, quamobrem quidam monachorum istorum labuntur, tenentes legem? Cui senex : Non labuntur, qui tenent eam, sed qui deserunt ac negligunt, quæ illi valde congruunt, precationem dico et humilitatem, curis hujus vitæ et vana gloria seducti. Quare diabolus non deterret solum, ne cogitemus quidquid ad vitam pertinet; sed etiam ab oratione seducit et humilitate, quia novit quæcumque citra hæc duo geruntur, tametsi bona sint, tandem se quandoque ablaturum. Orationem autem dicimus, non quæ tantum gestu quodam corporeo demonstratur, sed quæ etiam per intellectum indistractum offertur Deo. Quoniam horum unum si distrahetur importune, ne alterum quidem singulariter sumptum præsto est Deo, sed propriæ voluntati. Rogat scholasticus : Habetne caro voluntatem, præter eam quæ est in intellectu? Respondit exercitor : Habet, ita sentiente Apostolo, sub his verbis : *Eramus aliquando et nos increduli, facientes voluntatem carnis* ⁴, et iterum : *Caro concupiscit adversus spiritum, spiritus adversus carnem* ⁵. Videto igitur carnem habere cupiditatem et voluntatem : quæ quidem ignoramus, propterea quod confusionem cogitationum non advertimus. Unde non solum qui negligunt orationem, sed et qui non attendunt animum, offenduntur. Ista porro diximus, non ut de aliis judicemus, sed ut nostros ipsorum defectus constitemur. Illud enim est arrogantis nota, hoc humilitatis. Et *superbis quidem resistit Dominus, humilibus vero dat gratiam* ⁶, per quam non ad notitiam duntaxat, sed ad habitum sacræ virtutis nos etiam ducit, hoc est, indistractæ precationis : quam nullo modo vult a nobis negligi beatus Paulus, dicens : *Sine intermissione orate; in omnibus gratias agite* ⁷. Una vero etiam ostendit Paulus depressionem animi. his verbis : *Nolite conformari huic sæculo, sed reformamini in novitate sensus vestri, ut probetis vos quæ sit voluntas Dei bona, beneplacens et perfecta* ⁷. Nam cum Deus pro exiguitate fidei nostræ atque infirmitate posuerit varia